
 

1 

  

 
 

Prot. n. 2277.IV.5        del 13.04.2022 

CUP: D79J21008500006 CIG: Z3234F110B 

Al sito web 
All’Albo on line 

Agli atti 
 

Determina dirigenziale 
 

Oggetto: Avviso per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” da impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



2 

• VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

• VISTO l’Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

• VISTA la lettera di autorizzazione del MI Prot. 40055 del 14/10/2021 inviata a codesta istituzione 
scolastica, che rappresenta formale autorizzazione del progetto e del relativo impegno di spesa ed 
assegna al progetto il codice 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-671 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici; 

• VISTO il P.T.O.F. 2019/2022 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 29/10/2021 ed approvato 
dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/10/2021 con delibera n. 16; 

• VISTA il Decreto di assunzione in bilancio nel programma Annuale E.F. 2021 prot. 8016.vi.3 del 18.12.2021 
relativo al progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-671; 

• VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

• VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

• VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

• VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

• RILEVATA la necessità di selezionare esperti interni/esterni di comprovata esperienza per svolgere attività 
di progettista nell’ambito del progetto di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali:  
n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle  
reti complesse cablate o Wireless 
 
Art. 1 Attività 
L’attività di Progettazione è relativa alla realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – 
di cui all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021: ossia tutte le attività propedeutiche 
all'indizione della procedura di evidenza pubblica e alla predisposizione del capitolato tecnico e del 
relativo disciplinare per l’acquisto dei beni, nonché delle operazioni di aggiornamento e verifica 
delle informazioni inserite in piattaforma.  

Il capitolato tecnico deve prevedere un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e 
amministrativi, nonché di consentire la connessione alla rete wi-fi, la sicurezza informatica dei dati, 
la gestione e autenticazione degli accessi utilizzati dalla scuola a fini didattici e amministrativi. 



3 

L’allestimento deve altresì prevedere la realizzazione di reti con il ricorso a tecnologie sia wired 
(cablaggio) su dorsale in fibra ottica sia wireless (WiFi), LAN e WLAN comprensivi di fornitura di 
materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi strutturati, fornitura e installazione di apparati 
attivi, switch, prodotti per l’accesso wireless, dispositivi per la sicurezza delle reti e servizi, armadi 
centrali e intermedi, compresi i dispositivi di autenticazione degli utenti (personale scolastico e 
studenti), fornitura e installazione di gruppi di continuità, posa in opera della fornitura ed eventuali 
piccoli interventi edilizi strettamente indispensabili e accessori. 

Art. 2 Destinatari e priorità 

L’avviso pubblico per la selezione comparativa dei curricula della figura di esperto PROGETTISTA per 
il progetto PON FESR di cui all’oggetto è rivolto, secondo le priorità indicate, a: 

1. Personale interno in servizio presso “I.I.S. Enrico Fermi” fino al termine dell’anno scolastico 
alla scadenza del presente Avviso. 

2. Personale esterno con esperienze professionali 

Art. 3 Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale in ingegneria informatica con specializzazione in 
reti e comunicazioni informatiche o equivalente 

b) Iscrizione all’albo degli ingegneri 
 
Art. 4 Termini e modalità di presentazione delle candidature 
Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno pervenire presso 
l’Ufficio di Segreteria di questa Istituzione Scolastica, sita in VIA VITULANESE, 82016 
MONTESARCHIO (BN) entro e non oltre le ore 13:00 del 28/04/2022. I plichi pervenuti oltre tale 
termine non saranno presi in considerazione (non fa fede il timbro postale).  
E’ ammesso l’invio a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 
BNIS00300N@pec.istruzione.it o BNIS00300n@istruzione.it della documentazione. Non saranno 
prese in considerazione le candidature: incomplete; non debitamente sottoscritte; inviate a mezzo 
fax. 
In caso di inoltro dell’istanza in forma cartacea, il plico dovrà essere chiuso, sigillato o controfirmato 
sui lembi di chiusura, e recare all’esterno ben chiara la dicitura “Selezione progettista – 13.1.1A-
FESRPON-CA-2021-671”.  
Le istanze dovranno essere articolate come nel seguito, pena l’esclusione dalla selezione: 

1. Istanza di partecipazione mediante l’allegato modello (Allegato A), completa delle generalità 
del candidato, indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento 
dei dati personali e dichiarazioni di cui al successivo punto 2; 

2. Dichiarazione di non appartenenza ai gruppi di valutazione dei PON e di non essere 
dipendenti, soci o collaboratori di aziende operanti nel settore delle forniture di materiali 
dei quali è prevista l’acquisizione da parte dell’istituzione scolastica; 

3. Griglia di autovalutazione, allegata al presente bando (Allegato B). 

4. Curriculum vitae redatto in formato europeo, nel quale si dovrà indicare oltre ai titoli di 
studio e professionali anche le pregresse esperienze specifiche attinenti alla natura 

mailto:BNIS00300N@pec.istruzione.it
mailto:BNIS00300n@istruzione.it


4 

dell’incarico oggetto del presente bando (il curriculum dovrà essere autocertificato ai sensi 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni); 

5. Copia di un documento di identità in corso di validità. 

 
Su richiesta della commissione esaminatrice dell’istituto, i titoli dichiarati dovranno essere tutti resi 
disponibili. 
 
Art 5 Formulazione graduatoria 
La Commissione valuterà le candidature pervenute nell’ordine di priorità di cui all’Art. 2 (personale 
interno in servizio presso “I.I.S. Enrico Fermi” fino al termine dell’anno scolastico; personale esterno 
con esperienze professionali). Pertanto, in mancanza di candidature o mancanza di requisiti da parte 
di personale interno, si passerà alla valutazione delle candidature esterne. 
L’esperto Progettista sarà individuato in base al punteggio attribuito sulla base della tabella di 
valutazione allegata (Allegato B) e dichiarato nella tabella di autovalutazione allegata (Allegato C). 
A parità di punteggio precederà il candidato più giovane. 
La valutazione sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice che provvederà a contattare 
direttamente l’esperto individuato. 
L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola candidatura, purché, a giudizio 
insindacabile della Commissione, si ritengano sufficienti i titoli e le competenze del candidato. 
 
Art. 6 Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando le graduatorie di merito di cui 
all’art. 4. 
 
Art. 7 Formalizzazione dei rapporti e compensi 
La formalizzazione dei rapporti di lavoro avverrà tramite contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per gli Esperti esterni, affidamento di incarico se trattasi di personale interno 
all’istituzione scolastica. 
L’attività del progettista è remunerata con un compenso orario di Euro 41,32 (quarantuno/32) lordo 
Stato, per il numero di ore di attività effettivamente prestata, entro il limite dell’importo 
complessivo predisposto nel progetto. 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali. 
La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi FESR assegnati a questa istituzione scolastica. 
 
Art. 8 Tutela della privacy 
Con la presente clausola l'ISTITUTO SUPERIORE “"E. FERMI" MONTESARCHIO” di MONTESARCHIO 
(BN) dichiara che il trattamento dei dati personali e/o sensibili forniti sarà effettuato in conformità 
all’art.11 comma 1 lettere da a) ad e) del DLgs 196/03. Inoltre, ai sensi dell’art.13 del DLgs 196/03 
comma 1 lettere da a) ad f), l'ISTITUTO SUPERIORE “"E. FERMI" MONTESARCHIO” di 
MONTESARCHIO (BN) dichiara che il trattamento sarà effettuato con lo scopo di adempiere su 
esplicite richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione; che il 
trattamento potrà effettuarsi con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati, 
nel rispetto delle regole di riservatezza e di sicurezza previste dalla legge e/o da regolamenti interni, 
compatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in 



5 

parte facoltativa e in parte obbligatoria  e l’eventuale, parziale o totale rifiuto di rispondere 
comporterà o potrà comportare per questo istituto l’impossibilità di adempiere alle richieste; che i 
dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti dalla legge e secondo 
le modalità in essa contenute; che si potranno esercitare i propri diritti in conformità a quanto 
prescritto negli artt. da 7 a 10 del DLgs 196/03; che il Titolare del trattamento dei dati è  l'ISTITUTO 
SUPERIORE “"E. FERMI" MONTESARCHIO” di MONTESARCHIO (BN) con sede in VIA VITULANESE, 
82016 MONTESARCHIO (BN). 
 
Art. 9 Foro competente 
Per qualsiasi controversia connessa a questo bando, è considerato Foro Competente, in via 
esclusiva, quello di Benevento, con espressa esclusione di ogni altro foro alternativo e concorrente. 
 
Art. 10 Disposizioni finali 
Il presente avviso pubblico viene affisso all’Albo dell’Istituto e pubblicato sul Internet della Scuola. 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
          Pasqualina Luciano 
           


